
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 20128 CADERNO 3

ERRATA DE EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449585

No DOE nº 32.264 de 19.10.2012, caderno 4, página 6
Onde se Lê: Edital de Convocação nº 04/2012
Leia-se: Edital de Convocação nº 06/2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449607

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 19/10/2012
Valor: 68,378.75
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Reajustamento - Art. 65, II, d, da Lei 8.666/93
Contrato: 28
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132073930000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO AMAZÔNICO DE PLANEJ., GESTÃO 
URBANA E AMBIENTAL
Endereço: Psg Sto Antônio, Bairro: Marco, 47
CEP. 66095-550 - Belém/PA
Telefone: 9132768900 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 449658

CONTRATO: 27
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, com o fornecimento de materiais 
necessários, sob o Regime de Empreitada por preço unitário.
Valor Total: 47,093.10
Data Assinatura: 18/10/2012
Vigência: 18/10/2012 a 17/10/2013
Registro de Preços: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16451134674840000    449039              0661000000          Estadual
Contratado: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA
Endereço: R Dr Américo Sta Rosa, 2332
CEP. 66090-230 - Belém/PATelefone: 9133433876 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450168

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração de Cláusula Contratual - Art. 65, inciso 
I, a) da Lei 8.666/93, ALTERAR a Cláusula Terceira do Contrato 
Originário, que passa a ter a seguinte redação: Este Contrato 
tem como objeto a contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de hospedagem em Hotel para colaborador 
eventual, de acordo com a Proposta da empresa e demais 
elementos que passam a fazer parte deste ato, independente de 
transcrição e/ou traslado.
Contrato: 8
Exercício: 2012
Contratado: GOLD MAR HOTEL LTDA
Endereço: R Prf Nelson Ribeiro, Bairro: Umarizal, 132
CEP. 66050-420 - Belém/PA
Telefone: 9130398484 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA Nº 01264, DE 19 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450105

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 

novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o 
Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Barcarena, abrangendo uma área de 17,1126ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 002/2009, 
do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área total, 
com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2012/243331.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, áreas de terras devolutas, incorporando-
as ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal 
com 17,1126ha (dezessete hectares, onze ares e vinte e seis 
centiares), situada no Município de Barcarena, denominada 
“Sítio dos Nobres”, com limites, confrontações e demais 
especifi cações técnicas constantes em Memorial Descritivo 
elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: Inicia-se 
a descrição deste perímetro no vértice BUM-M-A817, de 
coordenadas N 9.829.620,89m e E 765.572,50m; Cerca; deste, 
segue confrontando com RODOVIA MOURA CARVALHO, com os 
seguintes azimutes e distâncias:  170°41’04” e 285,72 m até 
o vértice BUM-M-A820, de coordenadas N 9.829.338,94m e 
E 765.618,75m;  160°50’27” e 101,07 m até o vértice BUM-
M-A825, de coordenadas N 9.829.243,47m e E 765.651,92m; 
Cerca; deste, segue confrontando com LUIZ CARLOS VIEIRA 
JUNIOR, com os seguintes azimutes e distâncias:  250°42’35” 
e 548,75 m até o vértice BUM-M-A826, de coordenadas N 
9.829.062,19m e E 765.133,98m;  Cerca; deste, segue 
confrontando com HELIO CARDOSO, com os seguintes azimutes 
e distâncias:  343°32’03” e 98,29 m até o vértice BUM-
M-A819, de coordenadas N 9.829.156,45m e E 765.106,12m;  
324°05’19” e 60,97 m até o vértice BUM-M-A815, de 
coordenadas N 9.829.205,83m e E 765.070,36m;  243°08’22” 
e 46,83 m até o vértice BUM-M-A818, de coordenadas N 
9.829.184,67m e E 765.028,58m;  348°43’19” e 67,19 m 
até o vértice BUM-M-A816, de coordenadas N 9.829.250,56m 
e E 765.015,44m;  60°47’22” e 100,57 m até o vértice BUM-
M-A821, de coordenadas N 9.829.299,64m e E 765.103,22m;  
Cerca; deste, segue confrontando com RAMAL IGARAPÉ AÇÚ, 
com os seguintes azimutes e distâncias:  61°21’30” e 171,18 m 
até o vértice BUM-P-0900, de coordenadas N 9.829.381,69m e E 
765.253,45m;  49°02’05” e 259,58 m até o vértice BUM-P-0901, 
de coordenadas N 9.829.551,87m e E 765.449,46m;   60°42’34” 
e 141,08 m até o vértice BUM-M-A817, ponto inicial da descrição 
deste perímetro.
II – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Barcarena.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449746

PORTARIA: 646
Objetivo: Realizarem visitas técnicas de acompanhamentos e 
manutenções aos Infocentros dos referidos municípios.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil

Marabá/PA - Brasil
Palestina do Pará/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
São João do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572058451/FERNANDO QUINTELA SMITH (Técnico em Gestão 
de Informática) / 12.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 
10/11/2012
571980093/RODRIGO MOTA PONTES (Técnico em Gestão de 
Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação ) / 12.5 diárias (Completa) 
/ de 29/10/2012 a 10/11/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449778

PORTARIA: 647
Objetivo: Conduzir os servidores que realizarão visitas técnicas 
de acompanhamentos e manutenções aos Infocentros dos 
referidos municípios.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Palestina do Pará/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
São João do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58921941/JULIMAR PEREIRA BARROS (Motorista) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 29/10/2012 a 10/11/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449959

PORTARIA: 644
Objetivo: Participar de reunião sobre a Implantação de 
Tecnologias Sociais para Captação de Água Pluvial Própria para 
o Consumo Humano, no Ministério do Desenvolvimento Social e 
Combate à Fome – MDS.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
555861802/EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES (Técnica 
em Gestão de Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/10/2012 a 24/10/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450158

PORTARIA: 649
Objetivo: Realizar visita técnica ao empreendimento Companhia 
de Bebidas Primo Schincariol – CBPS.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572322822/HELLEN SANDRA MARQUES MARTINS (Assessora) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/10/2012 a 18/10/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450167

PORTARIA: 650
Objetivo: Realizarem visita técnica ao empreendimento 
Companhia de Bebidas Primo Schincariol – CBPS.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571937053/GISELLE SANJAD RAMOS (Asseessora) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/10/2012 a 18/10/2012
541895634/MARILIA MARIA MAUES DA COSTA AMORIM 
(Diretora) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/10/2012 a 18/10/2012
59020201/MILENE DE NAZARÉ MESQUITA DE AZEVEDO 
(ASSESSORA) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/10/2012 a 
18/10/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello


